
 16 – sábado, 14 de Junho de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais
Diretor Geral: Rubensmidt Ramos Riani

PORTARIA ESP-MG Nº 20, DE 04 DE JUNHO DE 2014 .
Justifica a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica, no âmbito da ESP-MG.

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, em conformidade com o inciso I, do artigo 7º 
do Decreto 45 .731 de 19 de setembro de 2011, bem como nos termos do parágrafo único, art . 3º do Decreto nº 44 .485, de 14 de março de 2007, e 
ainda tendo em vista a Lei Delegada nº 182 de 21 de Janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45 .537 de 27 de Janeiro de 2011 e nº 44 .485 de 14 de março 
de 2007:

RESOLvE:
Art.1º Justificar a atribuição da servidora que menciona para fim de gratificação temporária estratégica, no âmbito da Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais:

NOME MASP NÍvEL JUSTIFICATIvA PROJETO
Eneida de 

Almeida Froes 
Silveira

1093052-7  GTED-1
SC110037

 Planejamento, acompanhamento e execução de projetos relacionados à 
logística e manutenção da Unidade Geraldo valadão, controle de patri-
mônio do estado, fiscalização da execução de contratos. 

Apoio à Administração 
Pública

Art .2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação .

Rubensmidt Ramos Riani
Diretor Geral

13 571881 - 1
PORTARIA ESP-MG Nº 21, DE 06 DE JUNHO DE 2014

Conceder progressão na carreira dos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, que conclu-
íram o estágio probatório .

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, em conformidade com o inciso I, do artigo 7º do 
Decreto 45 .731 de 19 de setembro de 2011, considerando ainda os termos do artigo 19 da Lei nº 15 .462 de 13 de janeiro de 2005 .

RESOLvE:

Art . 1º Conceder progressão na carreira a partir das vigências apontadas aos servidores lotados na Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais, que atendam ao disposto no artigo 19 da Lei nº 15 .462 de 13 de janeiro de 2005, relacionados a seguir:

MASP Dv SERvIDOR ADM . CARREIRA NÍvEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOvO 
GRAU vIGÊNCIA

1277474 1 ALESSANDRA RIOS 
DE FARIA 1 AEPS Iv A B 21/03/14

1277814 8 MARIA JOSÉ NOGUEIRA 1 AEPS v A B 05/04/14

1269768 6 SHEILLA COUTINHO 
FERREIRA 1 AEPS III A B 10/12/13

Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Rubensmidt Ramos Riani
Diretor Geral

13 571882 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 45 .691, de 12/08/2011, considerando o disposto no artigo 232 da Lei 
Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 36 .033 de 
14/09/1994, por cumprimento de decisão judicial, concede progressão 
horizontal para os servidores ocupantes de cargo efetivo, nos seguin-
tes termos:

- Luciméia Rodrigues, MASP 1037362-9:
Cargo Progressão Horizontal Período

AUx S III C AUx S III D 15/09/94 a 13/09/96
AUx S III D AUx S III E 14/09/96 a 13/09/98
AUx S III E AUx S III F 14/09/98 a 12/09/00
AUx S III F AUx S III G 13/09/00 a 12/09/02
AUx S III G AUx S III H 13/09/02 a 11/09/04

Retifica ato de concessão de progressão horizontal publicado no “Minas 
Gerais” de 31/05/2014, página 20, coluna 4, referente a Suzana Pinto, 
MASP 1041330-0 e Telma de ávila Rodrigues, MASP 1037221-7: 
onde se lê 15/09/94 a 13/06/96, leia-se 15/09/94 a 13/09/96; onde se lê 
14/06/96 a 13/09/98, leia-se: 14/09/96 a 13/09/98 .

ANTôNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
PRESIDENTE

FHEMIG
13 571477 - 1

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1094346-2 Adriana Aparecida de Freitas da Silva lotado(a) no(a) 
HRJP referente ao 2º quinquênio período de 8/4/2009 a 19/5/2014, 
cargo 1 . R .F . em 29/5/2014 .
Masp 1040331-9 Joao Carlos de Almeida lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente ao 2º quinquênio período de 30/3/2009 a 31/3/2014, cargo 1 . R .F . 
em 2/6/2014 .
Masp 1040894-6 José Aroldo Martins lotado(a) no(a) HRJP referente 
ao 5º quinquênio período de 8/11/2008 a 12/11/2013, cargo 1 . R .F . em 
29/5/2014 .
Masp 1042442-2 José Ricardo Marcelino lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente ao 4º quinquênio período de 5/5/2009 a 17/5/2014, cargo 1 . R .F . 
em 29/5/2014 .
Masp 1087786-8 Luis Artur Moura Lignani lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente ao 2º quinquênio período de 13/4/2009 a 12/4/2014, cargo 2 . R .F . 
em 29/5/2014 .
Masp 1224170-9 Conceição Cristina Souza Rocha lotado(a) CSSI refe-
rente ao 1º quinquênio, período de 13/05/2009 a 11/05/2014, cargo 1 . 
RF em 16/05/2014 .
Masp 1097514-2 Cristiano Tony Oliveira Figueiredo Lotado(a) CSSI 
referente ao 2º quinquênio, período de 27/05/2009 a 26/05/2014, cargo 
1 . RF em 26/05/2014 .
Masp 0362402-0 Marta Teixeira da Cruz Rosa Lotado(a) CSSI refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 12/05/2009 a 10/05/2014, cargo 2 . 
RF em 19/05/2014 .
Masp 1072639-6 Shigeru Ricardo Sekiya Lotado(a) CSSI referente ao 
1º quinquênio, período de 19/05/2009 a 17/05/2014, cargo 1 . RF em 
19/05/2014 .
Masp 1226101-2 Thays Neves de Aguiar Lotado(a) CSSI referente ao 
1º quinquênio, período de 25/05/2009 a 23/05/2014, cargo 1 . RF em 
26/05/2014 .
Masp 1042362-2 Ana Maria Gomes Leonardo lotado(a) CHPB refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 26/04/2014, cargo 1 . 
RF em 07/05/2014 .
Masp 1042334-1 Cibele de Fatima Chagas Lotado(a) CHPB referente 
ao 4º quinquênio, período de 29/04/2009 a 27/04/2014, cargo 1 . RF 
em 07/05/2014 .
Masp 1042335-8 Edina Aparecida da Silva Moraes Lotado(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 26/04/2014, cargo 
1 . RF em 07/05/2014 .
Masp 1042339-0 Fatima Caetana da Motta Campos Lotado(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 26/04/2014, cargo 
1 . RF em 07/05/2014 .
Masp 1042342-4 Ines Cristina de Carvalho Costa Lotado(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio, período de 29/04/2009 a 27/04/2014, cargo 
1 . RF em 07/05/2014 .
Masp 1042312-7 João Icaro Ferreira dos Reis Lotado(a) CHPB refe-
rente ao 3º quinquênio, período de 08/05/2004 a 20/04/2012, cargo 1 . 
RF em 07/05/2014 .
Masp 1042378-8 Murilo de Oliveira Santarosa Lotado(a) CHPB refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 22/04/2009 a 20/04/2014, cargo 1 . 
RF em 07/05/2014 .
Masp 1042361-4 Ozias Braz da Silva Lotado(a) CHPB referente ao 
4º quinquênio, período de 29/04/2009 a 27/04/2014 cargo 1 . RF em 
07/05/2014 .
Masp 1042328-3 Telma Cristina Turquete de Deus Lotado(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 26/04/2014, cargo 
1 . RF em 07/05/2014 .
Masp 1042385-3 Wanderlea Luciana da Silva Andretto Lotado(a) 
CHPB referente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 26/04/2014, 
cargo 1 . RF em 07/05/2014 .
Masp 1042673-2 Mauro Roberto Grissi Pissolati lotado(a) HGBJA 
referente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 27/04/2014, cargo 
1 . RF em 06/05/2014 .
Masp 1089930-0 Wagner Willian Lopes Lotado(a) HGBJA referente 
ao 1º quinquênio, período de 27/11/2008 a 25/11/2013, cargo 3 . RF 
em 06/05/2014 .
Masp 449064-5 Andrea Henrique Hanun Lotado(a) HGv referente ao 
1º quinquênio, período de 12/05/2009 a 10/05/2014, cargo 4 . RF em 
21/05/2014 .
 Masp1079335-4 Clarice Maria dos Anjos Fonseca Lotado(a) HGv 
referente ao 2º quinquênio, período de 04/04/2009 a 02/04/2014, cargo 
2 . RF em 07/04/2014 .
Masp 1042422-4 Salvino Rezende dos Santos Lotado(a) HGv refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 19/05/2009 a 19/05/2014, cargo 1 . 
RF em 21/05/2014 .
Masp 1042563-5 Alessandra Rocha Cantaruti lotado(a) HGBJA refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 24/04/2009 a 27/04/2014, cargo 1 . 
RF em 06/05/2014 .
Masp 1223352-4 Bruna de Souza vespoli Lotado(a) HGBJA referente 
ao 1º quinquênio, período de 22/04/2009 a 22/04/2014, cargo 1 . RF 
em 06/05/2014 .
Masp 1042645-0 Carlos Roberto dos Reis Lotado(a) HGBJA referente 
ao 4º quinquênio, período de 25/04/2009 a 23/04/2014, cargo 1 . RF 
em 06/05/2014 .
Masp 1038093-9 Eunice Miranda viol Lotado(a) HGBJA referente ao 
5º quinquênio, período de 01/05/2009 a 02/05/2014, cargo 1 . RF em 
06/05/2014 .
Masp 1211197-7 Guilherme Curcio Cassini Lotado(a) HGBJA refe-
rente ao 1º quinquênio, período de 27/10/2008 a 27/10/2013, cargo 1 . 
RF em 06/05/2014 .
Masp 1042503-1 Heloisa Helena Monteiro Lotado(a) HGBJA referente 
ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 28/04/2014, cargo 1 . RF 
em 06/05/2014 .
Masp 1223354-0 Hugo Leonardo Falco Lotado(a) HGBJA referente ao 
1º quinquênio, período de 22/04/2009 a 20/04/2014, cargo 1 . RF em 
06/05/2014 .
Masp 1211890-7 Marcia vieira de Resende Albuquerque Lotado(a) 
HGBJA referente ao 1º quinquênio, período de 14/11/2008 a 
12/11/2013, cargo 1 . RF em 06/05/2014 .
Masp 1042319-2 Maria José Lopes da Silva Lotado(a) HGBJA refe-
rente ao 4º quinquênio, período de 28/04/2009 a 28/04/2014 , cargo 1 . 
RF em 06/05/2014 .
Masp 1123866-4 Mariela Rodrigues Fernandes Campos Lotado(a) 
HGBJA referente ao 1º quinquênio, período de 03/11/2008 a 
01/11/2013, cargo 2 . RF em 06/05/2014 .
Masp 1082793-9 Aline Aparecida Caldeira Gomes de Souza lotado(a) 
MOv referente ao 2º quinquênio, período de 28/10/2008 a 26/10/2013, 
cargo 1 . RF em 12/05/2014 .
Masp 1088760-2 Avelina Dias Sanches Leite Lotado(a) MOv referente 

ao 1º quinquênio, período de 17/09/2008 a 15/09/2013, cargo 2 . RF 
em 06/05/2014 .
 Masp1198547-0 Mariana Affonso vasconcelos Lotado(a) MOv refe-
rente ao 1º quinquênio, período de 13/06/2008 a 12/06/2013, cargo 1 . 
RF em 07/05/2014 .
Masp 1050011-4 Sandro Luiz Ribeiro e Silva Lotado(a) MOv refe-
rente ao 1º quinquênio, período de 05/11/2008 a 03/11/2013, cargo 2 . 
RF em 21/05/2014 .

13 571524 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Dr . João Bosco varela Guimarães
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n . º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
Unidade: ADC
10898492 Adryana Bordini Catão 03 26/05/14 158 .I
10427763 Ary Kerner Lima Ribeiro 60 28/04/14 158 .I
10392231 Cleusa Aparecida Pereira 07 04/06/14 158 .I
03819968 Delmo Antônio de Oliveira 01 03/06/14 158 .I
10885291 Deise Costa Soares Vasconcelos Teixeira 04 30/05/14 158.I
10375780 Ediné Silva Soares 30 28/05/14 158 .I
10412435 Eliane Araújo Duarte 05 25/05/14 158 .I
10912525 Fernando Cabral Diniz 01 02/06/14 158 .I
03234069 Heloisa Helena Matos 01 03/06/14 158 .I
10822989 Henrique Timo Luz 02 12/05/14 158 .I
10914620 Marcelo Eustáquio Pinheiro 60 15/05/14 158 .I
10394443 Maria Carmen Lopes Albricker 02 05/06/14 158 .I
10426765 Maria Regina Fonseca Batista 01 28/05/14 158 .I
11028297 Michael Antônio Dib da Silva 01 27/05/14 158 .I
12762787 Taiz Soares Lopes Gontijo 11 06/05/14 158 .I
12762787 Taiz Soares Lopes Gontijo 10 27/05/14 158 .I
Unidade: CEPAI
13202387 Ana Flavia Meneses Soares 01 27/05/14 158 .I
03321940 Edenise Geralda Gomes Martins Tavares 01 02/06/14 158 .I
01543818 Gizelha Luiza da Silva 03 28/05/14 158 .I
10973469 Leonardo de Carvalho Starling 04 27/05/14 158 .I
12865895 Lívia Meireles Soares 01 30/05/14 158 .I
13321583 Luciana Ferreira Gomes 02 05/06/14 158 .I
13085675 Marluce Fernandes de Oliveira Martins 05 28/05/14 158 .I
Unidade: CHPB
10409316 Adilson vicente Correa 04 28/04/14 158 .I
11433554 Adilson Miranda de Souza 03 28/04/14 158 .I
12873402 Eliane Dionísio Barros de Oliveira 05 22/04/14 158 .I
10381002 Fatima Caetana Heleno Hespanhol 07 18/04/14 158 .I
12993614 Fernanda Paiva Couto Gonçalves 15 22/04/14 158 .I
10415479 Lenira Bastos Ferreira vargas 15 01/06/14 158 .I
13057385 Maria Heloisa Pires Corrêa 05 26/04/14 158 .I
10424034 vânia Lúcia Aparecida da Silva Gonçalves 60 15/04/14 
158 .I
Unidade: CMT
10401008 Eliane de Matos Fernandes Guerra 05 27/05/14 158 .I
10426229 Maria do Carmo Silva 01 27/05/14 158 .I
11265659 Zenilda Gomes Ferreira 02 22/05/14 158 .I
11265659 Zenilda Gomes Ferreira 02 29/05/14 158 .I
11265659 Zenilda Gomes Ferreira 04 03/06/14 158 .I
Unidade: CSPD
13109756 Bianca de Jesus Leite 30 28/05/14 158 .I
13431630 Edimeire Lopes da Silva 02 21/05/14 158 .I
12751889 Edinéia Gonçalves 01 22/05/14 158 .I
12949236 Edney Robson Ponciano 01 20/05/14 158 .I
12949319 Eliane Duarte da Silva 01 23/05/14 158 .I
12898284 Helena Fernandes Amorim 10 19/05/14 158 .I
11065687 Lilian vieira Giacomini Migliorini 03 23/05/14 158 .I
12645826 Marízia Condé Pereira 15 26/05/14 158 .I
12106571 Patrícia Moreira 02 22/05/14 158 .I
11285533 Wellington Januário Gonçalves 01 05/05/14 158 .I
Unidade: CSSFÉ
12945523 Adriane Borges Paulino 01 27/04/14 158 .I
09556572 Aline Goulart de Oliveira Silva 01 22/05/14 158 .I
13205869 Barbara vas Tostes Alvarenga Paiva 01 28/05/14 158 .I
12956389 Beatriz Maria Piva Machado 07 26/05/14 158 .I
13048558 Caroline Aparecida de Souza Pereira 16/05/14 158 .I
12997565 Cynthia Gonçalves Paiva 07 27/05/14 158 .I
10914976 Elise Ellwanger Galvão 03 20/05/14 158 .I
12993226 Francys Mary da Luz 01 20/05/14 158 .I
12819579 Imaculada Aparecida Cardoso 01 24/05/14 158 .I
10939551 Keila de Paiva Lima Brito 01 19/05/14 158 .I
12873246 Miriam Fernandes Tavares da Silva 04 09/05/14 158 .I
Unidade: CSSI
11038478 Anirza Onorato da Silva 04 03/06/14 158 .I
11038478 Anirza Onorato da Silva 01 26/05/14 158 .I
13276571 Natália Souza vieira 01 26/05/14 158 .I
Unidade: CSSFA
10426849 Eliane Cristina Rodrigues de Jesus 05 28/04/14 158 .I
10426849 Eliane Cristina Rodrigues de Jesus 04 06/05/14 158 .I
12761433 Flávia Lívia Saldanha e Silva 01 23/05/14 158 .I
13571195 Jaqueline Silvério de Souza 01 26/05/14 158 .I
13096540 Janusa Maria Muniz 01 26/05/14 158 .I
12817763 Jorge Luiz de Oliveira Leal 01 24/05/14 158 .I
10404036 Leila Maria Silva Araújo 01 23/05/14 158 .I
11066693 Luciene Maria da Silva 01 28/04/14 158 .I
10573707 Maxwell Alves Ramos 02 22/05/14 158.I
13557566 Pedro Miguel de Oliveira Teles 01 05/05/14 158 .I
Unidade: HAC
12700902 Ana Carolina Martins da Costa Quintão 10 31/05/14 158 .I
12990230 Carlos Alberto dos Santos 04 29/05/14 158 .I
13067525 Edivana Silva Resende 21 09/06/14 158 .I
12924932 Erci Alexandre 01 31/05/14 158.I
10909299 Flávia Magda da Silva 01 06/06/14 158 .I
13048939 Marlene Paranhos 01 29/05/14 158 .I
12993044 Carmozina Marta de Oliveira 05 22/05/14158 .I
12951091 George Roberto Almeida Rey Costa 01 02/06/14 158 .I
12825881 Luana Aparecida Moreira 03 30/05/14 158 .I
12842340 Maralúcia de Albuquerque Camilo 09 30/05/14 158 .I
10426211 Maria da Conceição Marques de Faria 05 29/05/14 158 .I
03278454 Mary Fátima Duarte Alves 01 31/05/14 158 .I
13131834 Thaís Marilyn Mateus 01 01/06/14 158 .I
Unidade: HCM
12154662 Aniele Gonçalves de Souza 15 24/05/14 158 .I
12414421 Fábio Junio Fagundes venâncio 30 03/06/14 158 .I
12653614 Filipe Medeiros Souza 03 30/05/14 158 .I
13065727 Iranilza Dias da Silva 05 23/05/14 158 .I
13529375 Maria do Carmo da Silva 03 10/05/14 158 .I
13122908 Sheila Cristina Machado 10 27/05/14 158 .I
Unidade: HEM
13050463 Amanda Carolina Barreto 02 30/05/14 158 .I
11407723 Cristiana Resende Fonseca 02 19/05/14 158 .I
10951952 Iara Lúcia de Oliveira Neves 05 25/05/14 158 .I
12076501 Ludmila de Paula 10 31/05/14 158 .I
10862126 Maria Aparecida Rodrigues 01 30/05/14 158 .I
13210489 Mércia Soares Matias 02 21/05/14 158 .II
13064282 Rosângela Maria Silva Oliveira 01 29/05/14 158 .I
10407815 vera Lúcia da Conceição Moreira 05 30/05/14 158 .I
Unidade: HGB
13027735 Cybelle Maria Loschi Gomes de Assis 02 08/05/14 158 .I
11262995 Heloisa Marina de Almeida 03 05/03/14 158 .I
12819991 Marcio Antônio Resende 03 28/04/14 158 .I
12949491 Rosiléia Simone da Silva Marques 02 16/04/14 158 .I
Unidade: HGv
12127924 Ana Maria Ribeiro xavier 01 02/06/14 158 .I
10937167 Carlos Alberto Duarte Dias 60 30/05/14 172
11046752 Daniela Carmozina Fernandes Ferreira 01 04/06/14 158 .I
10878502 Denilson Soares Moreira 01 31/05/14 158 .I
11593621 Edilara Rodrigues dos Santos 01 02/06/14 158 .I
12700555 Edson André Pereira Hilário 02 27/05/14 158 .I
12395992 Einstein Alvarenga vieira 01 05/06/14 158 .I
12919189 Euzenir de Souza Paiva 02 27/05/14 158 .I
12843892 Ivanete vaz da Silva 01 30/05/14 158 .I
12869533 Keila Cristina da Silva Fernandes 04 27/05/14 158 .I
10913655 Mariléia Coutinho de Oliveira Soares 01 25/05/14 158 .I
13587969 Patrícia Gênesis Teixeira Soares 02 22/04/14 158.I
Unidade: HIJPII
13137054 Alessandra Dias Gonçalves 01 03/06/14 158 .I
12871307 Anderson Batista de Oliveira 01 30/05/14 158 .I
12818407 Bibiana Karen da Silva 01 02/06/14 158 .I

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência delegada 
pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera nos termos do art. 106, alínea 
“a” da Lei 869/52, as servidoras abaixo relacionadas, ficando as mes-
mas cientes da necessidade de procurar o Serviço de Pessoal para regu-
larizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1 .062 .041-7 – Iris Aparecida Celestino, do cargo efetivo de 
Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia/Técnico de Patolo-
gia Clínica, Nível II, Grau B, a partir de 02/05/2014 .
Masp 1 .056 .160-3 – Cinthia Mara Pedroso Esteves Neves, do cargo 
efetivo de Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia/Auxiliar 
Administrativo, Nível v, Grau A, a partir de 05/05/2014 .
REGISTRA OPÇÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso I do artigo 27 da LD n°182/2011, aos servidores:
Masp 1 .094 .617-6 – Paulo Fernando Oliveira Carneiro Leão, pela per-
cepção da remuneração do cargo efetivo de MEDHH-III-B, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAÍ-17/CH110010l, 
a partir de 19/05/2014 .
Masp 1 .251 .348-7 – Lilian vieira de Sousa Oliveira, pela percepção da 
remuneração do cargo efetivo de MEDHH-vI-A, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo em comissão de DAÍ-15/CH1100144, a partir 
de 27/05/2014 .
AUTORIZA O CUMPRIMENTO DE JORNADA DE TRABALHO 
DE 30 HORAS SEMANAIS, nos termos do art . 3º, § 7º da LD 175/07, 
à servidora:
Masp 1 .336 .050-8 – Mariane Paschoal Freitas de Almeida, DAÍ-18/
CH1100066, a partir de 05/06/2014 .
CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, EM GRAU 
MÉDIO, nos termos do § 2º do art . 6º do Dec . nº 39 .032/97 e art . 13 
da Lei nº 10 .745/92, combinado com o art . 21 da LD nº 38/97 aos 
servidores:
Masp 1 .050 .645-9 – Milena Batista de Oliveira, ANHH/Bioquimico – 
Admissão 03, a partir de 29/01/14 .
Masp 1 .119 .348-9 – Bruno Elias Borges, Farmacéutico/Bioquímico, a 
partir de 18/12/2013 .
Masp 1 .182 .804-3 – Tamara Marques de Mendonça, ANHH/Enfer-
meiro, a partir de 29/01/2014 .
Masp 1 .186 .569-8 – Patrícia Aparecida Santos, ATHH/Técnico de 
Enfermagem, a partir de 29/01/2014 .
Masp 1 .206 .373-1 - Carolina Pirtouscheg, MEDHH/Médico Clínico, a 
partir de 17/02/2014 .
Masp 1 .217 .700-2 – Miriam Elizabete de Souza viegas, Médico Clí-
nico, a partir de 07/01/2014 .
Masp 1 .253 .905-2 – Fernanda Soares da Cruz, Enfermeiro, a partir de 
06/09/2013 .
Masp 1 .292 .721-6 – Magda Aparecida dos Santos, ATHH/Técnico de 
Patologia Clínica, a partir de 17/01/2014 .
Masp 1.306.767-3 – Maria Josefina Soares Lage, Enfermeiro, a partir 
de 26/02/2012 .
Masp 1 .315 .694-8 – Dirlene Pereira viana, ANHH/Enfermeiro, a par-
tir de 07/03/2014 .
Masp 1 .345 .124-0 – Thiago vitarelli da Silva, ANHH/Biomédico, a 
partir de 23/01/2014 .
Masp 1 .356 .124-6 – Patricia Pacceli de Lima, Técnico de Enfermagem, 
a partir de 20/12/2013 .
Masp 1 .358 .089-9 – Marina Mendes Oliveira, ANHH/Farmacéutico/
Bioquimico, a partir de 16/01/2014 .
Masp 1 .358 .162-4 – Ellen Aparecida Guimarães Bezerra, ANHH/Bio-
médico, a partir de 03/02/2014 .
Masp 1 .360 .868-2 – Sarah Carvalho de Miranda, ANHH/Enfermeiro, 
a partir de 21/02/2014 .
Masp 1 .360 .876-5 – Girlaine Luiza Clemente, ATHH/Técnico de Pato-
logia Clínica, a partir de 19/02/2014 .
Masp 1 .361 .471-4 – Patricia dos Santos Silva, ANHH/Enfermeiro, a 
partir de 18/02/2014 .
Masp 1 .361 .508-3 – Wilson Silva Lima Junior, ATHH/Técnico de 
Enfermagem, a partir de 10/03/2014 .
Masp 1 .361 .881-4 – valéria Fragoso Patrício Maia, ATHH/Técnico de 
Enfermagem, a partir de 07/03/2014 .
Masp 1 .362 .034-9 – Elyara Júnia Gonçalves de Almeida, ATHH/Téc-
nico de Patologia Clínica, a partir de 06/03/2014 .
Masp 1 .362 .282-4 – Thaynara Monteiro de Medeiros, ATHH/Técnico 
de Patologia Clínica, a partir de 06/03/2014 .
Masp 1 .362 .320-2 – Ilsione Ribeiro de Sousa Filho, ANHH/Biomédico, 
a partir de 10/02/2014
Masp 1 .363 .120-5 – Fernanda Alice Tarimoto Duque, ANHH/Farma-
céutico, a partir de 01/04/2014 .
Masp 1 .364 .263-2 – Raquel Angélica de Andrade Sousa, ANHH/Enfer-
meiro, a partir de 24/04/2014 .
Masp 1 .364 .295-4 – Rafael Martins de Souza, ATHH/Técnico de Enfer-
magem, a partir de 23/04/2014 .

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, NOS TER-
MOS do art . 113 do ADCT da CE/89, c/c inciso xIv do art . 37 da 
CR/88 à servidora:
Masp 1 .049 .564-6 – Maria Sueli da Silva Namen Lopes, MEDHH, a 
partir de 07/10/2013 .
CONCEDE QUINQUENIO NOS TERMOS DO ART . 4º DA EC Nº 
57/03 c/c art . 112 do ADCT/CE/89, à servidora:
Masp 1 .049 .564-6 – Maria Sueli da Silva Namen Lopes, MEDHH, 
referente ao 6º qüinqüênio, a partir de 07/10/2013 .
CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, NOS TERMOS DO § 
4º DO ART . 31 da CE/89, com a redação dada pela EC nº 57/03, para 
gozo oportuno, ao servidor:
Masp 1 .093 .220-0 – Rogério SA Guimarães, MEDHH, referente ao 2º 
qüinqüênio, a partir de 30/04/2014 .
AUTORIZA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, NOS TERMOS DA Reso-
lução 22/03 da SEPLAG, aos servidores:
Masp 0.391.949-5 – Mirtes Martins de Oliveira, ATHH/Auxiliar de 
Enfermagem, 01 mês a partir de 11/07/2014, referente ao 3º quinquê-
nio, não restando saldo deste .
Masp 1.118.374-6 – Mariane Pereira Gomes, ATHH/Auxiliar Enferma-
gem, 01 mês a partir de 21/07/2014, referente ao 1º quinquênio, res-
tando 01 mês do saldo deste .
Masp 1 .172 .190-9 – Débora Ribeiro Ferreira Jacome, ANHH/Comuni-
cador Social, 01 mês a partir de 14/07/2014, referente ao 1º quinquênio, 
restando 02 meses do saldo deste .
CONCEDE 120 (CENTO E vINTE) DE LICENÇA MATERNIDADE, 
nos termos do art . 7º, inciso xvIII da CF/88, LC nº 64/02 e art . 1º da 
Lei 18 .879/10, à servidora:
Masp 1.204.952-4 – Jacqueline Moraes Oliveira Pereira, ATHH/Auxi-
liar Administrativo, a partir de 02/06/2014 .
RETIFICA O ATO 166/2014, PUBLICADO EM 07/06/14 referente à 
servidora Juliene vieira Teodoro:
Onde se Lê: A partir de 15/05//2014
Leia-se : A partir de 16/05/2014
CONCEDE 05 (CINCO) DIAS DE LICENÇA PATERNIDADE, nos 
termos inciso xIx do art .7º c/c § 3º do art . 39 da CR/88 e § 1º do art . 10 
do ADCT da CR/88 ao servidor:
Masp 1 .194 .987-2 – Sirio Custodio Pereira Junior, ATHH e DAI-18, a 
partir de 13/05/2014 .
AUTORIZA LIBERAÇÃO PARCIAL DA JORNADA DE TRABA-
LHO PARA FREQUÊNCIA DE CURSO, nos termos do art . 77 da Lei 
869/52 e Deliberação CCGPGF Nº 04/2012 , sem prejuízo do venci-
mento e vantagens do cargo, 01 (uma) semana por mês conforme calen-
dário pré-estipulado, de fevereiro a dezembro de 2014, aos servidores:
Masp 1 .084 .185-6 – Paulo Henrique Ribeiro de Paiva, MEDHH/
Médico .
Masp 1 .104 .130-8 – Jadilson Wagner Silva do Carmo, MEDHH/
Médico .
Masp 1 .140 .791-3 – Gabriela Coelho de Rezende, ANHH/Biólogo .

13 571888 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE
Júnia Guimarães Mourão Cioffi
DISPENSAR, NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC . 45 .537/11, 
o servidor:
Masp 357 .767-3 – Hudson Ferreira Simões, do cargo em comissão de 
DAÍ-17/CH1100087, de Recrutamento Amplo, em exercício na Admi-
nistração Central/Gerencia de Acompanhamento de Faturamento e 
Custos, a partir de 13/05/2014 .

13 571923 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Francisco Antônio Tavares Júnior

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Francisco Antônio Tavares Junior

PROCESSO ADMINISTRATIvO - CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Porta-
ria/FUNED n° 013/2014, publicado no “Minas Gerais” em 27/03/2014, 
referente ao servidor: L .S .M . – MASP 11803533 . Pelo desconto na 
remuneração do servidor, referente ao recebimento indevido de GIEFS 
nos meses de janeiro e fevereiro/2014, consoante artigo 270 da Lei nº 
869/52 .

PROCESSO ADMINISTRATIvO – INSTAURAÇÃO
PORTARIA/FUNED nº 019/2014
A Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da FUNED – Fundação Eze-
quiel Dias, determina a Instauração de Processo Administrativo, nos 
termos da Lei nº 14 .184, de 31/01/2002, c/c a Resolução SEPLAG nº 
37, de 12/09/2005, para apurar saldo negativo de horas devido faltas/
atrasos do servidor: A .G .C .T . MASP . 12809760

13 571597 - 1


